
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

项目名称：       汽车零部件生产线扩建项目         

建设单位（盖章）：福州六和金属科技有限公司           

编制日期：               2025 年 5 月                      

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



i 

目    录 

建设项目环境影响报告表.............................................................................................................................. i 
[...]
①物料储存 

A、除渣剂等粉状物料和白砂应袋装或罐装，并储存于封闭储库或半封闭料场（堆

棚）中。半封闭料场（堆棚）应至少两面有围墙（围挡）及屋顶。 

B、铝锭等块状散装物料应储存于封闭储库、料仓中，或储存于半封闭料场（堆

棚）中，或四周设置防风抑尘网、挡风墙，或采取覆盖措施。半封闭料场（堆棚）

应至少两面有围墙（围挡）及屋顶；防风抑尘网、挡风墙高度应不低于堆存物料高

度的 1.1 倍。 

②物料转移和运输 

A、粉状、粒状等易散发粉尘的物料厂内转移、输送过程，应封闭或采取覆盖等

抑尘措施；转移、输送、装卸过程中产尘点应采取集气除尘措施，或喷淋（雾）等

抑尘措施。 

B、除尘器卸灰口应采取遮挡等抑尘措施，除尘灰不得直接卸落到地面。除尘灰

采取袋装、罐装等密闭措施收集、存放和运输。 



64 

C、厂区道路应硬化，并采取定期清扫、洒水等措施，保持清洁。 

③铸造 

A、孕育、变质、炉外等金属液处理工序产尘点应安装集气罩，并配备除尘设施。 

B、制芯、浇注工序产尘点应安装集气罩并配备除尘设施，或采取喷淋（雾）等

抑尘措施。 

C、落砂工序应在封闭空间内操作，废气收集至除尘设施；未在封闭空间内操作

的，应采用固定式、移动式集气设备，并配备除尘设施。 

D、清理（去除浇冒口、铲飞边毛刺等）和浇包、渣包的维修工序应在封闭空间

内操作，废气收集至除尘设施；未在封闭空间内操作的，应采用固定式、移动式集

气设备并配备除尘设施，或采取喷淋（雾）等抑尘措施。 

E、车间外不得有可见烟粉尘外逸。 

2）VOCs 物料无组织排放控制措施 

①树脂等 VOCs 物料应储存于密闭的容器、包装袋、储库中。 

②装 VOCs 物料的容器或包装袋应存放于室内，或存放于设置有雨棚、遮阳和

防渗设施的专用场地。盛装 VOCs 物料的容器或包装袋在非取用状态时应加盖、封

口，保持密闭。转移 VOCs 物料时，应采用密闭容器。 

③VOCs 物料储库应满足 GB39726-2020 中 3.24 条对密闭空间的要求。 

（4）运营期废气达标排放分析 

表4.2-8 本项目废气污染物达标排放分析 

污染源 污染物种类 治理措施 
排放浓度

（mg/m3） 

排放标准

（mg/m3） 
是否达标 

熔化炉废气

（DA009） 

颗粒物 

布袋除尘 

0.43 30 是 

SO2 4.4 100 是 

NOx 12.6 400 是 

压铸废气

（DA010） 

颗粒物 布袋除尘+

活性炭 

0.6 30 是 

非甲烷总烃 0.2 100 是 

打磨废气

（DA011） 
颗粒物 布袋除尘 5.1 30 是 

热处理废气

（DA0012） 

烟尘 

/ 

20.7 30 是 

SO2 29.5 100 是 

NOx 137 300 是 

3D 打印废气

（DA008） 
非甲烷总烃 活性炭吸附 34 100 是 

根据表 4.2-8 分析，经处理后 DA009~DA0012 的颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、



65 

非甲烷总烃均能达到《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）；项目 DA008

排气筒排放的非甲烷总烃能达到《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015

（含 2024 年修改单））表 4 标准。 

（5）监测要求 

参照《排污单位自行监测技术指南 金属铸造工业》（HJ1251-2022）及《排污单

位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）中自行监测要求，本项目废

气自行监测点位、监测指标及最低监测频次如下表 4.2-9 所示。 

表4.2-9 废气自行监测点位、监测指标及监测频次 

监测点位 监测指标 最低监测频次 

3D 打印废气（DA008） 非甲烷总烃 每年一次 

熔化炉废气（DA009） 颗粒物、二氧化硫、氮氧化物 每年一次 

压铸废气（DA010） 颗粒物、非甲烷总烃 每年一次 

打磨废气（DA011） 颗粒物、二氧化硫、氮氧化物 每年一次 

热处理废气（DA0012） 颗粒物、二氧化硫、氮氧化物 每年一次 

厂界 颗粒物 每年一次 

厂区 颗粒物、非甲烷总烃 每年一次 

4.2.2 运营期水环境影响和保护措施 

（1） 运营期废水源强分析 

全厂主要废水为乳化液废水、机加工清洗废水、车间清洗废水和生活污水。 

①乳化液废水：本项目机加工过程中使用的乳化液需要加入水配制后再使用，

用水量约 60t/a，乳化液循环使用，每个月更换一次，废乳化液经过滤后，废水（约

48t/a）送污水处理站处理，主要污染物 COD 15000mg/L、SS 300mg/L、石油类

1000mg/L。 

②机加工清洗废水：工件机加工后，需要采用超声波对工件进行清洗，以去除工

件表面附着的金属废屑。清洗废水产生量约 192t/a，主要污染物 COD 约 2000mg/L、

SS600mg/L、石油类 500mg/L。  

③车间清洗废水：生产车间清洗废水产生量约 270t/a，主要污染物 COD 约

200mg/L、SS100mg/L、石油类 30mg/L。 

④生活污水：本项目职工200人，均不住厂，根据水平衡分析项目生活污水的产



66 

生量为16t/d（4800t/a）。参考《给排水设计手册》（第五册城镇排水）典型生活污水

水质，确定本项目污水污染物浓度为：COD 400mg/L、BOD5 200mg/L、氨氮35mg/L、

SS220mg/L，经化粪池处理后排入市政污水管网，输送至青口新区污水处理厂集中处

理。项目化粪池处理效率参照《常用污水处理设备及去除率》，化粪池对生活污水的

处理效率一般为COD：15%、BOD5：9%、SS：30%、氨氮：3%。生活污水产排情

况详见表4.2-10。 

表4.2-10 生活污水源强核算结果及相关参数一览表 

污

染

源 

污染

物 

产生量 治理措施 排放情况 

核算

方法 

废水

产生

量t/a 

产生

浓度

mg/L 

产生量

t/a 
工艺 效率 

是否

可行

性技

术 

浓度

mg/L 

排放量

t/a 

生

活

污

水 

pH 

产污

系数

法 

4800 

6~9 / 

化粪池 

/ 

是 

/ / 

COD 400 1.92 15% 340 1.63 

BOD5 200 0.96 9% 182 0.874 

SS 220 1.056 30% 154 0.739 

氨氮 35 0.168 3% 34 0.163 

备

注 
生活污水经厂区现有化粪池处理后排入青口新区污水处理厂处理。 

项目生产废水排放情况见下表 

表4.2-11 生产废水污染物产生及排放情况一览表 

种类 
废水量 

t/a 

污染物

名称 

污染物产生 

治理措施 

污染物排放 

产生浓度

mg/L 

产生量

t/a 

排放浓度

mg/L 

排放量

t/a 

乳化液废

水 
48 

COD 15000 0.72 
隔油+气浮+

接触氧化 
/ / SS 300 0.014 

石油类 1000 0.048 

机加工清

洗废水 
192 

COD 2000 0.384 
隔油+气浮+

接触氧化 
/ / SS 600 0.115 

石油类 500 0.096 

车间清洗

废水 
270 

COD 200 0.054 
隔油+气浮+

接触氧化 
/ / SS 300 0.081 

石油类 30 0.008 

生产废水

合计 
510 

COD 2271 1.158 
隔油+气浮+

接触氧化 

250 0.128 

SS 411 0.21 150 0.076 

石油类 298 0.152 20 0.010 

备注 项目生产废水处理设施污染物排放浓度取自原有项目污水方案 

综上所述，经污水处理站处理后污染物排放浓度可达园区污水处理厂进水水质

标准，接入园区污水管网后排入园区污水处理厂统一处理。 



67 

（2） 厂区内现有污水处理设施概况 

根据调查，建设单位厂区内建有一个污水处理站，用于处理生产废水，污水处

理站采用隔油+气浮+接触氧化处理工艺，设计处理规模 50t/d。 

 

图 4.2-1 污水处理工艺流程图 

①格栅井：生产废水由收集管网收集后进入到格栅井，由于进水中含有一定量

的悬浮物和漂浮物，如果皮纸屑、树叶毛发、木块塑料等，格栅的作用是截留并去

除上述物质，减轻后续处理负荷，对后续处理单元起保护作用。  

②隔油池：由于生产废水中浮油较多，故设置隔油池，去除大部分浮油，减轻

后续处理单元负荷。  

③气浮反应器：废水先进入气浮反应器，在此加入 PAC、PAM 后形成絮凝体，

絮凝体进入斜板沉淀反应器后通过重力沉降，污泥沉积在泥斗中，定期排出。污水

在斜板反应器中的停留时间为 2h 左右,去除大量污染物质后流入集水池。 

气浮反应器的原理是通过气浮反应器溶气水所产生的微气泡，与向下流动的原

水进行相反方向的流动，下降的絮体与上升的气泡逆向接触，使气泡与絮体粘着，

并产生一定的悬浮泥渣层，通过刮渣机把悬浮泥渣层刮除。从而达到去除乳化油和

悬浮颗粒的目的。气浮反应器具有运行稳定，自动化程度高，出水效果好等优点。 

④集水池：收集气浮反应器出水，均化水质水量，保证生化段稳定进水。  

⑤接触氧化池：废水经预水解酸化预处理后，生化性提高，在好氧菌的作用下

彻底降解废水中的 CODcr，确保废水达标。 

⑥竖流沉淀池：接触氧化池出水含有大量颗粒污泥，通过竖流式沉淀池，颗粒

污泥在重力作用下沉降到泥斗中，清水通过出水堰达标排出。  

⑥污泥浓缩池：收集竖流式沉淀池出水的活性污泥。  

⑦浮渣池：收集气浮产生的浮渣。  

本项目污水处理站采取的处理工艺成熟、可靠，运行稳定，保障了生产废水得

到有效处理，处理后的水质满足青口新区污水处理厂设计进水水质标准。 

（3）运营期生产废水现有污水处理设施可行性分析 

①从水量分析 

本项目生产废水排放量为 510t/a，日均排放量约 1.7t/d，根据生产情况分析本项

目最大日排放量为 8.9t/d（4t+4t+0.9t），根据调查现有工程生产废水排放量为 1932t/a，



68 

日均排放量为 6.44t/d，最大日排放量为 37.6t（20t+2.7t+10t+4t+0.9t）；则扩建完成后

本项目生产废水最大日均产生量为 46.5t/d，本项目建设有一座 50t/d的污水处理设施，

污水处理能力大于扩建后全厂污水量（46.5t/d），因此从水量分析，本项目生产污水

依托厂区内现有污水处理厂是可行的。 

②从水质分析 

本项目产生的废水和现有工程产生的废水污染物种类一致，仅少了淬火冷却废

水和荧光渗透检测清洗废水，废水量有所变化，项目各类生产废水产生情况见下表 

表4.2-12 生产废水产排情况 

种类 

污染

物名

称 

现有项目产生情况 本项目产生情况 扩建后全厂 

废水

量 t/a 

污染物产生 

废水

量 t/a 

污染物产生 

废水

量 t/a 

污染物产生 

产生

浓度

mg/L 

产生

量 t/a 

产生浓

度 mg/L 

产生

量 t/a 

产生

浓度

mg/L 

产生量

t/a 

淬火

冷却

废水 

COD 

540 

500 0.27 

/ 

/ / 

540 

500 0.27 

SS 400 0.216 / / 400 0.216 

石油

类 
200 0.108 / / 200 0.108 

荧光

渗透

检测

清洗

废水 

COD 

810 

1800 1.458 

/ 

/ / 

810 

1800 1.458 

SS 900 0.729 / / 900 0.729 

石油

类 
350 0.284 / / 350 0.284 

乳化

液废

水 

COD 

120 

15000 1.8 

48 

15000 0.72 

168 

15000 2.52 

SS 300 0.036 300 0.014 300 0.05 

石油

类 
1000 0.12 1000 0.048 1000 0.168 

机加

工清

洗废

水 

COD 

192 

2000 0.384 

192 

2000 0.384 

384 

2000 0.768 

SS 600 0.115 600 0.115 600 0.23 

石油

类 
500 0.096 500 0.096 500 0.192 

车间

清洗

废水 

COD 

270 

200 0.054 

270 

200 0.054 

540 

200 0.108 

SS 300 0.081 300 0.081 300 0.162 

石油

类 
30 0.008 30 0.008 30 0.016 

生产

废水

合计 

COD 

1932 

2052 3.966 

510 

2271 1.158 

2442 

2098 5.124 

SS 610 1.177 411 0.21 568 1.387 

石油

类 
319 0.616 298 0.152 314 0.768 

根据上表可知项目废水类别与原有废水类别一致，项目产生的废水与原有废水



69 

混合后污染物浓度与原有项目废水浓度基本一致。因此，本项目依托现有污水处理

设施在水质上分析可行。 

（4）项目生活废水依托现有化粪池可行性缝隙 

本项目新增生活污水量 16t/d，在建工程生活污水排放量 27.3t/d，则预计工程全

部完工后全厂生活污水排放量为 43.3t/d，项目厂区西北侧设有一个容积为 50T 的化

粪池有足够的处理能力消纳本项目产生的生活污水，因此生活污水依托现有化粪池

可行。 

（5）运营期废水依托污水处理厂可行性分析 